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MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE 
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECłIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANłELOR PUBLICE PLOIEŞTI 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii  

                                      DECIZIA nr. 1 95 din …..  2018  
   privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

                    …..  din mun. …..,  judeŃul ….. 

Cu adresa nr. ….., înregistrată la Direc Ńia General ă Regional ă a Finan Ńelor 
Publice Ploie şti sub nr. ….., Administra Ńia Jude Ńeană a Finan Ńelor Publice ….. a 
înaintat dosarul contestaŃiei formulată de ….. din mun. ….., judeŃul ….., împotriva Deciziei 
de impunere privind impozitul pe venit şi contribuŃiile sociale aferente diferenŃelor bazelor de 
impozitare stabilite în cadrul inspecŃiilor fiscale la persoane fizice nr. …..  din ….. emisă de 
organele de inspecŃie fiscală din cadrul AdministraŃiei JudeŃene a FinanŃelor Publice …... 
Decizia de impunere …..  din ….. a avut la bază măsurile stabilite de organele de control 
prin Raportul de inspecŃie fiscală nr. …..   din …... 

….. are domiciliu fiscal în Mun. …..,  judeŃul …..  si are  CNP …... 
Obiectul contesta Ńiei îl constituie suma totală de ….. lei reprezentând : 
- impozit pe venit stabilit suplimentar …………………………………………. ….. lei;  
- contribuŃii de asigurări sociale de sănătate………………………………….... ….. lei; 
-    contribuŃii de asigurări sociale de stat ………………………………………… ….. lei. 
Contesta Ńia a fost depus ă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art.270 alin.(1) 

din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, actualizată - Titlul VIII "SoluŃionarea 
contestaŃiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat contribuabilului în data de ….. iar contestaŃia a fost depusă în data de ….. şi 
înregistrată la A.J.F.P. …..  sub nr. …... 

I.  ….. sus Ńine urm ătoarele:  
,, [...]         MOTIVE  
I. SCURTA DESCRIERE A SITUAłIEI DE FAPT  
1.1 Prezentare sumar ă a activit ăŃii desf ăşurate de Subsemnatul     
În perioada anilor ….., Subsemnatul am efectuat mai multe achiziŃii de autoturisme second-hand de la 

persoane fizice neimpozabile. [...]. 
  [...], subliniez faptul că achiziŃiile sus menŃionate nu au reprezentat o activitate curentă a Subsemnatului, 

această activitate având doar un caracter ocazional.    
II.1.1 Avizul de inspec Ńie fiscal ă nu a fost comunicat Subsemnatului cu respectarea r igorilor 

dispozi Ńiilor legale  [...]  
[...], avizul de inspecŃie fiscală prezintă o dublă valenŃă : 
i) Pe de-o parte, prin acest act îi este adus la cunoştinŃă Contribuabilului faptul că acesta urmează a fi 

supus unei activităŃi de inspecŃie fiscală.  [...] şi 
ii) Pe de altă parte, are rolul de a tranşa coordonatele inspecŃiei fiscale, cu privire la obligaŃiile fiscale ce 

vor fi analizate, şi totodată de a defini din punct de vedere temporar, momentul la care este începută inspecŃia 
fiscală. 

[...], acesta reprezintă şi o transpunere a unei garanŃii fundamentale prevăzute de ConvenŃia Europeană a 
Apărării Drepturilor Omului la art.6 şi anume dreptul la apărare. În lipsa comunicării în condiŃiile legii a avizului de 
inspecŃie, această garanŃie fundamentală este înfrântă, [...].      

[...] în prezenta speŃă, organul fiscal a neglijat această obligaŃie esenŃială ce îi revenea şi nu a efectuat o 
comunicare valabilă şi validă a avizului de inspecŃie fiscală [...]. 

Mai mult decât atât subliniem faptul că prin lipsa comunicării avizului de inspecŃie fiscală, nu se produce 
nici efectul interuptiv al cursului prescripŃiei dreptului organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale suplimentare în 
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sarcina Contribuabilului, urmând a se constata că cel puŃin obligaŃiile fiscale stabilite pentru anul 2011 sunt 
prescrise din punct de vedere fiscal, având în vedere că Decizia de impunere a fost emisă în cursul anului 2017. 
[...]. 

1.3. [...] în mod nelegal organul de control reŃine aplicarea dispoziŃiilor din Legea 650/2002 [...]. 
[...] nici o dispoziŃie din Legea 650/2002 nu îmi este aplicabilă, în cazul meu fiind vorba despre 

cumpărarea unor maşini vechi folosirea acestora şi vânzarea acestora la intervale foarte mari, intervale în care 
preŃul acestora poate scădea. [...]. 

1.4. Vă rug ăm să aplica Ńi în cauz ă prevederile art.126 alin.4 din Codul fiscal , [...]. 
Invocăm nemotivarea dispoziŃiei contestate. [...] 
De altfel, şi în jurisprudenŃa comunitară s-a reŃinut că motivarea trebuie să fie adecvată actului emis şi 

trebuie să prezinte de o manieră clară şi neechivocă algoritmul urmat de instituŃia/instanŃa care a adoptat măsura 
atacată [...]. 

În cauz ă au fost înc ălcate prevederile art.73 alin.2 din codul de proced ură fiscal ă [...].”. 
 
II. Prin Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. ….. întocmit la …..., s-au stabilit 

următoarele: 
,, [...] CAPITOLUL IV - Constatari privind impozitul pe veni t 
4.1.Verificarea a fost efectuată conform Legii 571/2003 [...] H.G. 1040/2004 [...], Legea 227/2015 [...], Legea 

207/2015 [...]. 
În drept, sunt aplicabile dispoziŃiile art.41 lit.a), art.46 alin.(1) şi art.48 alin.(1) şi alin.(2)  din Legea 571/2003 

[...]. 
Deoarece s-a constatat că d.nul ….., a realizat venituri din activităŃi independente, respectiv venituri 

comerciale constând în achizi Ńia şi vânzarea de autoturisme  în mod repetat [...] echipa de inspecŃie fiscală a 
procedat la stabilirea impozitului pe venit pentru perioada ….. – …... 

Astfel, s-a constatat că în perioada ….. – ….., numitul ….., a realizat activitatea neautorizată de tranzacŃii 
auto, respectiv achiziŃionare şi comercializare de autoturisme, fără să declare veniturile realizate la organul fiscal 
competent. [...]. 

Anul …..  
Pentru perioada ….. – ….., contribuabilul nu a depus la A.J.F.P. – …..  declaraŃie specială – formular  ,,D 

200”  privind veniturile realizate în anul 2011. [...] 
3. Baza de impozitare a impozitului pe venit [...] 
În urma actualei verificări pe baza contractelor de vânzare cumpărare transmise de Primăria …..  şi a 

documentelor justificative privind cheltuielile efectuate, au rezultat următoarele : 
Total încas ări vânz ări autoturisme               = ….. lei 
Total cheltuieli achizi Ńie autoturisme            = ….. lei 
Venit net …..                                                 =   …... lei  
Impozit datorat                                               =      ….. lei [...] 
Motivul de fapt : 
D-nul ….. a desfăşurat o activitate economică cu caracter de continuitate constând în       , achiziŃia şi 

vânzarea de autoturisme”, în mod repetat fără a declara veniturile în vederea impozitării, astfel : în urma verificării 
documentelor deŃinute acesta a realizat o bază impozabilă în sumă de ….. lei, fapt pentru care datorează impozit 
în sumă de ….. lei . [...].  

Anul 2012  
Pentru perioada ….. – ….., contribuabilul nu a depus la A.J.F.P. – …..  declaraŃie specială – formular ,,D 

200” privind veniturile realizate în anul ….. . [...] 
3. Baza de impozitare a impozitului pe venit [...] 
În urma actualei verificări pe baza contractelor de vânzare cumpărare transmise de Primăria …..  şi a 

documentelor justificative privind cheltuielile efectuate, au rezultat următoarele : 
Total încas ări vânz ări autoturisme               =  ….. lei 
Total cheltuieli achizi Ńie autoturisme            = ….. lei 
Venit net 2012                                                 =   ….. lei  
Impozit datorat                                               =   ….. lei  [...] 
Motivul de fapt : 
D-nul ….. a desfăşurat o activitate economică cu caracter de continuitate constând în       ,,achiziŃia şi 

vânzarea de autoturisme”, în mod repetat fără a declara veniturile în vederea impozitării, astfel : în urma verificării 
documentelor deŃinute acesta a realizat o bază impozabilă în sumă de ….. lei, fapt pentru care datorează impozit 
în sumă de ….. lei . [...].  
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Anul …..  
Pentru perioada ….. – ….., contribuabilul nu a depus la A.J.F.P.- ….. declaraŃie specială – formular ,,D 

200” privind veniturile realizate în anul …... [...] 
3. Baza de impozitare a impozitului pe venit [...] 
În urma actualei verificări pe baza contractelor de vânzare cumpărare transmise de Primăria ….. şi a 

documentelor justificative privind cheltuielile efcetuate, au rezultat următoarele : 
Total încas ări vânz ări autoturisme               =  ….. lei 
Total cheltuieli achizi Ńie autoturisme            = 166.495 lei 
Venit net 2014                                                 =   16.802 lei  
Impozit datorat                                               =   ….. lei [...] 
Pentru tranzacŃiile în care preŃul de vânzare este inferior preŃului de cumpărare, sau nu este stipulat în 

contract, organele de inspecŃie fiscală au procedat la aplicarea adaosului mediu atabilit funcŃie de preŃul de 
cumpărare şi preŃul de vânzare al tranzacŃiilor în care preŃul de vânzare a fost superior celui de cumpărare. [...] 

Motivul de fapt : 
D-nul ….. a desfăşurat o activitate economică cu caracter de continuitate constând în ,,achiziŃia şi vânzarea 

de autoturisme”, în mod repetat fără a declara veniturile în vederea impozitării, astfel : în urma verificării 
documentelor deŃinute acesta a realizat o bază impozabilă în sumă de ….. lei, fapt pentru care datorează impozit 
în sumă de ….. lei . [...].  

Anul …..   
Pentru perioada ….. – ….., contribuabilul nu a depus la A.J.F.P. – ….. declaraŃie specială – formular ,,D 

200” privind veniturile realizate în anul ….. [...] 
3. Baza de impozitare a impozitului pe venit [...] 
În urma actualei verificări pe baza contractelor de vânzare cumpărare transmise de Primăria …..  a 

documentelor justificative privind cheltuielile efectuate, au rezultat următoarele : 
Total încas ări vânz ări autoturisme               =  ….. lei 
Total cheltuieli achizi Ńie autoturisme            = ….. lei 
Venit net 2016 pierdere                                  =   ….. lei  
Impozit datorat                                               =      …..  lei [...] 
Pentru tranzacŃiile în care preŃul de vânzare este inferior preŃului de cumpărare, sau nu este stipulat în 

contract, organele de inspecŃie fiscală au procedat la aplicarea adaosului mediu atabilit funcŃie de preŃul de 
cumpărare şi preŃul de vânzare al tranzacŃiilor în care preŃul de vânzare a fost superior celui de cumpărare. [...] 

Motivul de fapt : 
D-nul ….. a desfăşurat o activitate economică cu caracter de continuitate constând în ,,achiziŃia şi vânzarea 

de autoturisme”, în mod repetat fără a declara veniturile în vederea impozitării, astfel : în urma verificării 
documentelor deŃinute acesta a realizat o bază impozabilă în sumă de ….. lei, fapt pentru care datorează impozit 
în sumă de ….. lei . [...].  

4.2 CONTRIBUłII DE ASIGURĂRI SOCIALE 
4.2.1. Contribu Ńii de asigur ări sociale de s ănătate  (CASS) [...] 
Pentru anul ….. 
Organele de inspecŃie fiscală au stabilit  baza de impozitare în sumă de ….. lei, rezultând o diferenŃă în 

sumă de ….. lei. Pentru diferenŃa de bază impozabilă stabilită în plus în sumă de ….. lei a fost calculat CASS în 
sumă de ….. lei  (….. x 5,5%) [...]. 

Pentru anul ….. 
Organele de inspecŃie fiscală au stabilit baza de impozitare în sumă de ….. lei, rezultând o diferenŃă în 

sumă de ….. lei. Pentru diferenŃa de bază impozabilă stabilită în plus în sumă de ….. lei a fost calculat CASS în 
sumă de ….. lei  (….. x 5,5%) [...]. 

Pentru anul 2016 
Organele de inspecŃie fiscală au stabilit baza de impozitare în sumă de ….. lei, rezultând o diferenŃă în 

sumă de ….. lei. Pentru diferenŃa de bază impozabilă stabilită în plus în sumă de ….. lei a fost calculat CASS în 
sumă de ….. lei  (2303 x 5,5%) [...]. 

4.2.2 Contribu Ńii de asigur ări sociale de stat (CAS) [...]. 
3. Baza de impozitare 
3.1. Determinarea bazei de impozitare [...] 
Pentru anul …..  [...] 
Conform art. 29622 din Legea nr.571/2003 [...], baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale, este 

venitul declarat care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut. Pentru anul …..  câştigul salarial 
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brut a fost de ….. lei. După aplicarea cotei de 31,3% prevăzută la art.296 18 alin.(3) din Legea nr.571/2003 [...], 
rezultă o contribuŃie lunară de ….. lei [...]. 

Pentru anul 2013, a fost stabilită suplimetar o contribuŃie în sumă de ….. lei (222 lei x 12 luni ). [...]. 
3.4. Termene scadente : ….. pentru suma de ….. ei 
                                        ….. pentru suma de …..  lei  

    ….. pentru suma de …..  lei 
                                       ….. pentru suma de …..  lei [...]. 
Pentru anul ….. [...] 
Conform art. 29622 din Legea nr.571/2003 [...], baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale, este 

venitul declarat care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut. Pentru anul …..  câştigul salarial 
brut a fost de ….. lei. După aplicarea cotei de 31,3% prevăzută la art.296 18 alin.(3) din Legea nr.571/2003 [...], 
rezultă o contribuŃie lunară de …..  lei [...]. 

Pentru anul 2014, a fost stabilită suplimetar o cpntribuŃie în sumă de ….. lei (….. lei x 10 luni + …..  x 2 
luni = ….. ei ). [...]. 

3.4. Termene scadente : ….. pentru suma de …..  lei 
                                        ….. pentru suma de …..  lei  

    ….. pentru suma de …..  lei 
                                       ….. pentru suma de  ….. lei [...]. 
Pentru anul ….. [...] 
Conform art. 29622 din Legea nr.571/2003 [...], baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale, este 

venitul declarat care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut. Pentru anul …..  câştigul mediu 
salarial brut a fost de ….. lei. După aplicarea cotei de 26,3% prevăzută la art.296 18 alin.(3) din Legea 
nr.571/2003 [...], rezultă o contribuŃie lunară de …..  lei [...]. 

Pentru anul ….., a fost stabilită suplimetar o cpntribuŃie în sumă de ….. lei (…..  lei x 12 luni ). [...]. 
3.4. Termene scadente : ….. pentru suma de ….. lei 
                                        ….. pentru suma de ….. lei  

….. pentru suma de …..  lei 
                                       ….. pentru suma de …..  lei [...]. » 
 
III. Din analiza documentelor anexate dosarului cau zei şi având în vedere legisla Ńia 

în vigoare din perioada verificat ă, rezult ă urm ătoarele: 
*  Prin Raportul de inspecŃie fiscală nr. ….. încheiat de organele de inspecŃie fiscală din 

cadrul A.J.F.P. …..  la ….. din Mun. ….., judeŃul …..,  a fost efectuată o verificare privind modul 
de înregistrare şi virare a obligaŃiilor fiscale către bugetul de stat privind impozitul pe venit şi 
contribuŃiilor de asigurări sociale de sănătate, aferent tranzacŃiilor cu autoturisme din perioada 
….. – ….. precum şi a contribuŃiilor de asigurări sociale de stat aferente perioadei ….. – ….... 

În urma verificărilor efectuate privind  impozitul pe venit, organele de inspecŃie fiscală au 
constatat deficienŃe privind modul de determinare a bazei impozabile, care pe total perioadă 
verificată, respectiv ….. - ….. au condus la stabilirea unei diferenŃe suplimentare privind 
impozitul pe venit în sumă totală de ….. lei. 

DiferenŃa suplimentară la impozitul pe venit s-a datorat majorării bazei impozabile stabilite 
de contribuabil cu suma totală de ….. lei reprezentând venituri nedeclarate rezultate din 
tranzacŃiile  cu autoturisme în vederea revânzării efectuate de către domnul …... 

Referitor la  contribuŃia de asigurări sociale de sănătate care a cuprins perioada ….. – ….. 
organele de inspecŃie fiscală au stabilit contribuŃie de asigurări sociale de sănătate  în sumă de  
….. lei. 

Referitor la  contribuŃia de asigurări sociale de stat care a cuprins perioada ….. – ….. 
organele de inspecŃie fiscală au stabilit contribuŃie de asigurări sociale de stat în sumă de  ….. 
lei. 
 Constatările din Raportul de inspecŃie fiscală  nr. ….. s-au realizat în baza  adresei nr. 
….. emisă de către Primăria municipiului …..  ca urmare a solicitărilor formulate de organele de 
inspecŃie fiscală prin adresa nr. ….., cu privire la stabilirea stării de fapt fiscale în ceea ce 
priveşte achiziŃia şi vânzarea de autoturisme în perioada ….. -…..  de către domnul …... 
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 * Prin contesta Ńia formulat ă, contribuabilul solicită anularea obligaŃiilor fiscale stabilite 
la control, susŃinând următoarele:   

- organele de inspecŃie fiscală nu au efectuat o comunicare valabilă şi validă a avizului de 
inspecŃie fiscală:; 

- obligaŃiile fiscale stabilite pentru anul …..  sunt prescrise din punct de vedere fiscal având 
în vedere că decizia de impunere a fost emisă în cursul anului …..; 

- în mod nelegal organele de inspecŃie fiscală au aplicat dispoziŃiile Legii nr.650/2002 
privind vânzările în pierdere şi pentru vânzările la care preŃul este egal sau mai mic cu cel de 
cumpărare au procedat eronat la aplicarea unui adaos de cel puŃin 10%; 

- calculul CAS şi CASS este eronat deoarece contribuŃiile au fost calculate raportat la 
impozitul calculat greşit prin adăugarea adaosului care nu reflectă realitatea. 

 
   * Pe baza actelor şi documentelor din dosarul contestaŃiei, în urma analizei efectuate 

pe baza actelor normative în vigoare în perioada supusă inspecŃiei fiscale, consemnate în actul 
administrativ fiscal atacat, organul de soluŃionare constată următoarele : 

 
1) Referitor la viciile de procedur ă invocate de contribuabil  

În fapt,  începând cu data de ….. domnul ….. a fost supus unei inspecŃii fiscale privind 
modul de înregistrare şi virare a obligaŃiilor fiscale către bugetul de stat de natura impozitului pe 
venit şi contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele care realizează 
venituri din activităŃi independente aferente perioadei ….. –….. şi contribuŃiei de asigurări 
sociale de stat aferente perioadei ….. – …...  

Urmare inspecŃiei fiscale organele de inspecŃie fiscală au emis pentru domnul …..  
Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuŃiile sociale aferente diferenŃelor 
bazelor de impozitare în cadrul inspecŃiilor fiscale la persoane fizice nr. ….. 

Prin contestaŃia formulată, contribuabilul susŃine că sunt netemeinice şi nelegale 
constatările organelor de inspecŃie fiscală reŃinute prin Raportul de inspecŃie  şi care au stat la 
baza deciziilor de impunere contestate, impunându-se a fi anulate întrucât organele de 
inspecŃie fiscală au viciat procedura de derulare a inspecŃie fiscale cu privire la comunicarea 
avizului de inspecŃie fiscală. 

De asemenea, contribuabilul invocă prescripŃia dreptului organelor de inspecŃie fiscală de 
a stabili obligaŃii fiscale suplimentare aferente anului 2011. 
 Din documentele anexate la dosarul cauzei se reŃine că, data începerii inspecŃiei fiscale 
nu a putut fi înscrisă în registrul unic de control întrucât contribuabilul nu deŃine registru unic de 
control, în acest sens fiind întocmit, conform prevederilor art.123 alin.(2) din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, procesul verbal …... 
 În drept , speŃei îi sunt incidente prevederile art. 122 alin.(1), şi alin.(2), lit.b), art.123 
alin.(2) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, care precizează: 

“Art. 122 - Avizul de inspec Ńie fiscal ă 
(1) Înaintea desfăşurării inspecŃiei fiscale, organul de inspecŃie fiscală are obligaŃia să înştiinŃeze, în scris, 

contribuabilul/plătitorul în legătură cu acŃiunea care urmează să se desfăşoare, prin transmiterea unui aviz de 
inspecŃie fiscală. […]. 
     (2) Avizul de inspecŃie fiscală se comunică contribuabilului/plătitorului, înainte de începerea inspecŃiei 
fiscale, astfel: […] 

b) cu 15 zile pentru ceilalŃi contribuabili/plătitori. 
Art. 123 - Începerea inspec Ńiei fiscale […] 
(2) Data începerii inspecŃiei fiscale este data menŃionată în registrul unic de control ori de câte ori există 

obligaŃia Ńinerii acestuia. În cazul contribuabilului/plătitorului care nu Ńine sau nu prezintă organului de inspecŃie 
fiscală registrul unic de control, această dată se înscrie într-un proces-verbal de constatare. Procesul-verbal se 
semnează de către organul de inspecŃie fiscală şi contribuabil/plătitor şi se înregistrează la registratura 
contribuabilului/plătitorului ori de câte ori există o astfel de registratură. […]”. 
 Astfel din analiza prevederilor legale, coroborate cu constatările din Raportul de inspecŃie 
fiscală nr. ….. se reŃine că  avizul de inspecŃie fiscală a fost încheiat în data de ….., fiind primit 
de contribuabil în data de ….., conform amprentei olografe aplicată pe acesta. 

 * SusŃinerea din contestaŃie potrivit căreia: „[…], organul fiscal […] nu a facturat o comunicare 
valabilă şi validă a avizului de inspecŃie fiscală. Mai mult decât atât chiar şi din actele comunicate de către organul 
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fiscal reiese clar că acesta este emis ulterior, acesta neavând un număr de înregistrare, întrucât nu mi-a fost 
comunicat nici un aviz de inspecŃie fiscală. […]. Concluzionând prin această viciere a procedurii de comunicare a 
avizului de inspecŃie fiscală, Contribuabilului i-a fost adusă o clară şi vădită vătămare, […] vătămarea produsă 
Contribuabilului este ireversibilă şi […] unica variantă prin care vătămarea poate fi înlăturată, este reprezentată de 
dispunerea anulării Deciziei de impunere şi a RIF […] ”, nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a 
cauzei având în vedere dispoziŃiile art. 46 şi art. 49 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală,cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: 

“ Art. 46 - Con Ńinutul şi motivarea actului administrativ fiscal […] 
     (2) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie cuprinde următoarele elemente: 
     a) denumirea organului fiscal emitent; 
     b) data la care a fost emis şi data de la care îşi produce efectele; 
     c) datele de identificare a contribuabilului/plătitorului şi, dacă este cazul, datele de identificare a persoanei 
împuternicite de contribuabil/plătitor; 
     d) obiectul actului administrativ fiscal; 
     e) motivele de fapt; 
     f) temeiul de drept; 
     g) numele şi calitatea persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii; 
     h) semnătura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, precum şi ştampila organului 
fiscal emitent; 
     i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestaŃiei şi organul fiscal la care se depune 
contestaŃia; 
     j) menŃiuni privind audierea contribuabilului/plătitorului. […] 

Art. 49 - Nulitatea actului administrativ fiscal 
     (1) Actul administrativ fiscal este nul în oricare din următoarele situaŃii: 
     a) este emis cu încălcarea prevederilor legale privind competenŃa; 
     b) nu cuprinde unul dintre elementele acestuia referitoare la numele, prenumele şi calitatea persoanei 
împuternicite a organului fiscal, numele şi prenumele ori denumirea contribuabilului/plătitorului, a obiectului actului 
administrativ sau a semnăturii persoanei împuternicite a organului fiscal, cu excepŃia prevăzută la art. 46 alin. (6), 
precum şi organul fiscal emitent; 
     c) este afectat de o gravă şi evidentă eroare. Actul administrativ fiscal este afectat de o gravă şi evidentă 
eroare atunci când cauzele care au stat la baza emiterii acestuia sunt atât de viciate încât, dacă acestea ar fi fost 
înlăturate anterior sau concomitent emiterii actului, ar fi determinat neemiterea sa. 
     (2) Nulitatea se poate constata de organul fiscal competent sau de organul de soluŃionare a contestaŃiei, 
la cerere sau din oficiu. În situaŃia în care nulitatea se constată de organul fiscal competent, acesta emite o decizie 
ce se comunică contribuabilului/plătitorului. 

 (3) Actele administrative fiscale prin care sunt încălcate alte prevederi legale decât cele prevăzute la alin. 
(1) sunt anulabile. […]” 
 De asemenea, speŃei îi sunt incidente şi prevederile art.175 din Noul Cod de procedură 
civilă aprobat prin Legea nr.134/2010, care precizează: 

“Nulitatea actelor de procedur ă […] 
Art. 175 - Nulitatea condi Ńionat ă 

     (1) Actul de procedură este lovit de nulitate dacă prin nerespectarea cerinŃei legale s-a adus părŃii o 
vătămare care nu poate fi înlăturată decât prin desfiinŃarea acestuia. 
     (2) În cazul nulităŃilor expres prevăzute de lege, vătămarea este prezumată, partea interesată putând face 
dovada contrară. […]”. 

 Din textele legale, mai sus citate, rezultă că elementele precizate la art. 46 alin. (2) din 
Codul de procedură fiscală formează conŃinutul actului administrativ fiscal, fără ca textul de lege 
să conŃină vreo menŃiune cu privire la obligativitatea sau conŃinutul propriu-zis al fiecărui 
element in parte. 

Aşa cum este dezvoltată în doctrina juridică teoria nulităŃii actelor juridice„ vom folosi 
noŃiunea de nulitate absolut ă pentru a evoca nulitatea care intervine atunci cân d este 
inc ălcată o condi Ńie de legalitate de mare importan Ńă, ce se stabileşte în concret in funcŃie 
de dispoziŃiile normelor juridice care conturează regimul juridic al actului administrativ în 
discuŃie, iar noŃiunea de anulabilitate pentru a desemna nulitatea care intervine pentru 
nerespectarea unei condiŃii de legalitate de mai mica importanŃă" (Antonie Iorgovan, Tratat de 
drept administrativ, vol. II, Editura All Beck, Bucuresti, 2002, p. 75). 

Astfel, legiuitorul a înŃeles să precizeze în mod expres acele elemente din conŃinutul 
actelor administrative fiscale a căror lipsă este sancŃionată cu nulitatea absolută a actelor, ele 
fiind enumerate la art. 46 din Codul de procedură fiscală. 
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Prin urmare, numai pentru lipsa numelui, prenumelui şi calităŃii persoanei împuternicite a 
organului fiscal, numelui şi prenumelui ori denumirii contribuabilului, a obiectului actului 
administrativ sau a semnăturii persoanei împuternicite a organului fiscal, actul administrativ 
fiscal este lovit de nulitate absolută, vătămarea contribuabilului fiind prezumată, iar constatarea 
nulităŃii putând fi efectuată chiar şi din oficiu, fără a fi necesară cererea contribuabilului. 

Cât priveşte lipsa ori înscrierea eronată a celorlalte elemente din conŃinutul actului 
administrativ fiscal, precum si nerespectarea unor reguli privind condiŃiile procedurale legate de 
emiterea actului nu este sancŃionată cu nulitatea absolută, ci pot determina anulabilitatea 
actului, aşa cum s-a arătat şi în literatura de specialitate. 

Astfel, pentru a fi lovite de nulitate (relativă), având în vedere prevederile art. 175 alin. (1) 
din Codul de procedura civilă coroborat cu art. 3 alin. (1) din Codul de procedura fiscală, actul 
administrativ fiscal "este lovit de nulitate dacă prin nerespectarea cerinŃei legale s-a adus părŃii o vătămare care 
nu poate fi înlăturată decât prin desfiinŃarea acestuia". 

Referitor la nulitatea actului administrativ fiscal invocat, în speŃă este evident că nu poate 
fi vorba de nulitatea sau nevalabilitatea actului emis, câtă vreme actul emis conŃine elementele 
obligatorii, prevăzute de lege, iar aspectele reclamate nu îi  pricinuiesc contestatorului o 
vătămare ce nu poate fi înlăturată decât prin anularea acestor acte în raport de prevederile art. 
49 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare care stipulează în mod expres care sunt cauzele care atrag nulitatea actelor 
administrative fiscale. 

Prin urmare, este neîntemeiată susŃinerea contestatorului privind vătămarea sa prin 
vicierea procedurii de comunicare a avizului de inspecŃie fiscală. 

FaŃă de cele anterior prezentate rezultă că Decizia de impunere nr. ….. cuprinde toate 
elementele prevăzute de legislaŃia în vigoare, inclusiv cele prevăzute la art. 46 alin.(2) din Codul 
de procedura fiscală, susŃinerile privind nulitatea deciziei fiind nejustificate şi vădind o 
interpretare formalistă a dispoziŃiilor legale aplicabile. 

 De asemenea, nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a cauzei susŃinerea din 
contestaŃie potrivit căreia: „[…] prin lipsa comunicării avizului de inspecŃie fiscală, nu se poate produce nici 
efectul interuptiv al cursului prescripŃiei dreptului organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale suplimentare în sarcina 
Contribuabilului, urmând a se constata că cel puŃin obligaŃiile fiscale stabilite pentru anul 2011 sunt prescrise din 
punct de vedere fiscal, având în vedere că Decizia de impunere a fost emisă în cursul anului 2017 ”  

 InspecŃia fiscală s-a finalizat prin încheierea Raportului de inspecŃie fiscală nr. …..  din 
….. şi emiterea  Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale principale aferente diferenŃelor 
bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecŃiilor fiscale la persoane fizice nr. …... 

Art.21, art.22, art.23, art.91, art.93 şi art.110 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare (în vigoare în anul 
2011), precizează: 

“ Art. 21  - Crean Ńele fiscale 
     (1) CreanŃele fiscale reprezintă drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezultă din raporturile de drept 
material fiscal. 
     (2) Din raporturile de drept prevăzute la alin. (1) rezultă atât conŃinutul, cât şi cuantumul creanŃelor fiscale, 
reprezentând drepturi determinate constând în: 
     a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume care constituie venituri ale 
bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe valoarea adăugată, dreptul la restituirea impozitelor, 
taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume care constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), 
denumite creanŃe fiscale principale; 

   b) dreptul la perceperea dobânzilor, penalităŃilor de întârziere sau majorărilor de întârziere, după caz, în 
condiŃiile legii, denumite crean Ńe fiscale accesorii . [...] 

Art. 22  - Obliga Ńiile fiscale 
     Prin obligaŃii fiscale, în sensul prezentului cod, se înŃelege: 
     a) obligaŃia de a declara bunurile şi veniturile impozabile sau, după caz, impozitele, taxele, contribuŃiile şi 
alte sume datorate bugetului general consolidat; 
     b) obligaŃia de a calcula şi de a înregistra în evidenŃele contabile şi fiscale impozitele, taxele, contribuŃiile şi 
alte sume datorate bugetului general consolidat; 
     c) obligaŃia de a plăti la termenele legale impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului 
general consolidat; 
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     d) obligaŃia de a plăti dobânzi, penalităŃi de întârziere sau majorări de întârziere, după caz, aferente 
impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi altor sume datorate bugetului general consolidat, denumite obliga Ńii de plat ă 
accesorii ; 
     e) obligaŃia de a calcula, de a reŃine şi de a înregistra în evidenŃele contabile şi de plată, la termenele 
legale, impozitele şi contribuŃiile care se realizează prin stopaj la sursă; 
     f) orice alte obligaŃii care revin contribuabililor, persoane fizice sau juridice, în aplicarea legilor fiscale. 

Art. 23  - Naşterea crean Ńelor şi obliga Ńiilor fiscale 
     (1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanŃă fiscală şi obligaŃia fiscală corelativă se nasc în 
momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le generează. 

   (2) Potrivit alin. (1) se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina obligaŃia fiscală datorată. 
[...]. 
   Art. 91  - Obiectul, termenul şi momentul de la care începe s ă curg ă termenul de prescrip Ńie a 
dreptului de stabilire a obliga Ńiilor fiscale 
     (1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excepŃia cazului 
în care legea dispune altfel. 
     (2) Termenul de prescripŃie a dreptului prevăzut la alin. (1) începe să curgă de la data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală potrivit art. 23, dacă legea nu dispune altfel. 
     (3) Dreptul de a stabili obligaŃii fiscale se prescrie în termen de 10 ani în cazul în care acestea rezultă din 
săvârşirea unei fapte prevăzute de legea penală. 
     (4) Termenul prevăzut la alin. (3) curge de la data săvârşirii faptei ce constituie infracŃiune sancŃionată ca 
atare printr-o hotărâre judecătorească definitivă. [...] 

Art. 93  - Efectul împlinirii termenului de prescrip Ńie a dreptului de a stabili obliga Ńii fiscale 
Dacă organul fiscal constată împlinirea termenului de prescripŃie a dreptului de stabilire a obligaŃiei fiscale, 

va proceda la încetarea procedurii de emitere a titlului de creanŃă fiscală. [...] 
Art. 110  - Colectarea crean Ńelor fiscale [...] 
(2) Colectarea creanŃelor fiscale se face în temeiul unui titlu de creanŃă sau al unui titlu executoriu, după caz. 

     (3) Titlul de crean Ńă este actul prin care se stabileşte şi se individualizează creanŃa fiscală, întocmit de 
organele competente sau de persoanele îndreptăŃite, potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
     a) decizia de impunere; 
     b) declaraŃia fiscală; 
     c) decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii; 
     d) declaraŃia vamală; 
     e) decizia prin care se stabilesc şi se individualizează datoria vamală, impozitele, taxele şi alte sume care 
se datorează în vamă, potrivit legii, inclusiv accesoriile; 
     f) procesul-verbal de constatare şi sancŃionare a contravenŃiei, întocmit de organul prevăzut de lege, 
pentru obligaŃiile privind plata amenzilor contravenŃionale; 
     g) decizia de atragere a răspunderii solidare emisă potrivit art. 28; 

 h) ordonanŃa procurorului, încheierea sau dispozitivul hotărârii instanŃei judecătoreşti ori un extras certificat 
întocmit în baza acestor acte, în cazul creanŃelor fiscale stabilite, potrivit legii, de procuror sau de instanŃa 
judecătorească. [...]” 

Din textele de lege, mai sus citate, rezultă că dreptul organelor fiscale de a stabili obligaŃii 
fiscale corelative drepturilor de creanŃă fiscală se prescrie în termen de 5 ani care începe să 
curgă de la data de 1 ianuarie a  anului următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală, iar ca 
efect al împlinirii termenului de prescripŃie organele fiscale nu mai emit titlu de creanŃă fiscală 
prin care se stabileşte şi se individualizează creanŃa fiscală. 

De asemenea, potrivit dispoziŃiilor legale termenul de prescripŃie se suspendă pe perioada 
cuprinsă între data începerii inspecŃiei fiscale şi data emiterii deciziei de impunere ca urmare a 
efectuării inspecŃiei fiscale. 

Cu privire la data de la care începe să curgă termenul de prescripŃie în cazul verificării 
obligaŃiilor fiscale reprezentând impozitul pe venit, se constată că aceasta este în strânsă 
legătură cu momentul în care s-a născut creanŃa fiscală, respectiv cu momentul în care, potrivit 
legii, se constituie baza de impunere care le generează. 

În ceea ce priveşte momentul la care se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a 
determina obligaŃia fiscală datorată şi de la care începe să curgă termenul de prescripŃie, 
trebuie stabilit momentul în care se constituie baza de impunere care generează creanŃa fiscală 
şi obligaŃia fiscală corelativă, precum şi momentul în care se nasc dreptul de creanŃă fiscală şi 
obligaŃia fiscală corelativă. 

Astfel, în înŃelesul prevederilor art.23 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, (în vigoare în anul 2011), naşterea dreptului organului fiscal de a stabili şi a 
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determina obligaŃia fiscală datorată, este naşterea dreptului la acŃiune, respectiv a dreptului 
organului fiscal la acŃiunea de a stabili obligaŃii fiscale. 

Dreptul la acŃiune a organului fiscal pentru stabilirea obligaŃiilor fiscale se naşte la data la 
care a expirat termenul de depunere a declaraŃiei fiscale pentru perioada respectivă. 

Organul de soluŃionare a contestaŃiei, reŃine că petentul invocă prescripŃia dreptului 
organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale reprezentând impozit pe venit aferent  anului 2011. 

În ceea ce priveşte impozitul pe venit  speŃei îi sunt incidente, în materia impunerii, 
prevederile art.83 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, care precizează: 

“Art. 83 - DeclaraŃia privind venitul realizat  
(1)*) Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de asociere, venituri din activităŃi 

independente, venituri din cedarea folosinŃei bunurilor, venituri din activităŃi agricole, determinate în sistem real, au 
obligaŃia de a depune o declaraŃie privind venitul realizat la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, până 
la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului. DeclaraŃia privind venitul realizat se 
completează pentru fiecare sursă şi categorie de venit. [...]. 

În concluzie, baza impozabilă s-a constituit la sfârşitul perioadei fiscale, iar dreptul de 
creanŃă fiscală şi obligaŃia corelativă s-au născut la termenul de declarare, respectiv termenul 
prevăzut pentru depunerea declaraŃiilor anuale. 

Astfel, se reŃine că în cazul impozitului pe venit, termenul de prescripŃie a organului fiscal 
de a stabili obligaŃii fiscale începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în 
care legea prevede obligaŃia depunerii declaraŃiei  – formular “D200” privind veniturile realizate. 

A interpreta declanşarea cursului prescripŃiei extinctive a dreptului organului fiscal de a 
efectua verificarea impozitului pe venit, exclusiv în funcŃie de momentul constituirii bazei de 
impunere la sfârşitul perioadei fiscale, fără a lua în considerare termenul de declarare a 
impozitului pe venit, ar însemna să nu se dea eficienŃă prevederilor art.83 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

În speŃă, pentru impozitul pe venit aferent anului 2011 cu termen de declarare ….., 
termenul de prescripŃie începe să curgă de la ….. şi se împlineşte la …... 

Cum inspecŃia fiscală a început la data de ….., aşa cum s-a consemnat în Raportul de 
inspecŃie fiscală, rezultă că organele de inspecŃie fiscală au stabilit prin Decizia de impunere 
privind impozitul pe venit şi contribuŃiile sociale aferente diferenŃelor bazelor de impozitare 
stabilite în cadrul inspecŃiilor fiscale la persoane fizice nr. ….., emise în baza Raportului de 
inspecŃie fiscală nr. ….., obligaŃia fiscală reprezentând impozit pe venit aferent anului fiscal 
2011, în cadrul termenului legal de prescripŃie. 

FaŃă de aspectele prezentate rezultă că excepŃiile procedurale invocate de domnul ….. 
sunt  nefondate, nefiind de natură să conducă la nulitatea deciziilor de impunere contestate, 
cauzele de nulitate fiind expres şi limitativ prevăzute de lege, contesta Ńia fiind neîntemeiat ă, 
fapt pentru care se va proceda la soluŃionarea  contestaŃiei. 

 
2). Referitor la impozitul pe venit stabilit suplim entar în sum ă de ….. lei 
În fapt , organele de inspecŃie fiscală  au constatat că în perioada verificată …..  a 

desfăşurat fapte de comerŃ cu autoturisme în vederea revânzării, considerate venituri 
comerciale care fac parte din categoria veniturilor din activităŃi independente, ce sunt supuse 
impozitului pe venit, fără a-şi îndeplini obligaŃiile de declarare şi plată a obligaŃiilor fiscale. 

În urma verificărilor efectuate privind impozitul pe venit care a cuprins perioada ….. – ….. 
organele de inspecŃie fiscală au constatat deficienŃe privind modul de determinare a bazei 
impozabile care, pe total perioadă verificată a condus la stabilirea unei diferenŃe suplimentare 
privind impozitul pe venit în sumă totală de ….. lei . 

DiferenŃa suplimentară la impozitul pe venit în sumă de ….. lei  s-a datorat majorării 
bazei impozabile stabilite de contribuabil, cu suma totală de ….. lei reprezentând  venituri 
ob Ńinute şi nedeclarate de c ătre contribuabil . 

* LegislaŃia în vigoare din perioada analizată precizează următoarele: 
- Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ( în 

vigoare pana la data de 31.12.2015 ) 
,,  Art. 7  - Defini Ńii ale termenilor comuni 
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4. activitate independentă - orice activitate desfăşurată cu regularitate de către o persoană fizică, alta decât 
o activitate dependentă; […] 

Art. 39  – Contribuabili 
Următoarele persoane datorează plata impozitului conform prezentului titlu şi sunt numite în continuare 

contribuabili: 
a) persoanele fizice rezidente[…]. 

Art. 40  - Sfera de cuprindere a impozitului 
     (1) Impozitul prevăzut în prezentul titlu, denumit în continuare impozit pe venit, se aplică următoarelor 
venituri: 
     a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România, veniturilor obŃinute din orice 
sursă, atât din România, cât şi din afara României;[…]. 

Art. 41  - Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor prezentului titlu, sunt următoarele: 

a) venituri din activităŃi independente, definite conform art. 46; […]. 
Art. 43  - Cotele de impozitare 

     (1) Cota de impozit este de 16% şi se aplică asupra venitului impozabil corespunzător fiecărei surse din 
fiecare categorie pentru determinarea impozitului pe veniturile din: 
     a) activităŃi independente; [...]. 

Art. 46  - Definirea veniturilor din activit ăŃi independente 
     (1) Veniturile din activităŃi independente cuprind veniturile comerciale, veniturile din profesii libere şi 
veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv 
din activităŃi adiacente. 

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comerŃ ale contribuabililor, din prestări de 
servicii, altele decât cele prevăzute la alin. (3), precum şi din practicarea unei meserii.”. 

Art. 48  - Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit ăŃi independente, determinat în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate 
     (1) Venitul net anual din activităŃi independente se determină în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, ca diferenŃă între venitul brut şi cheltuielile deductibile efectuate în scopul realizării de venituri cu 
excepŃia situaŃiilor în care sunt aplicabile prevederile art. 49 şi 50. 
     (2) Venitul brut cuprinde: 
     a) sumele încasate şi echivalentul în lei al veniturilor în natură din desfăşurarea activităŃii;”. 

Norme metodologice: 
    ,,  21. Sunt considerate venituri comerciale veniturile realizate din fapte de comerŃ de către persoane fizice 
sau asocieri fără personalitate juridică, din prestări de servicii, altele decât cele realizate din profesii libere, precum 
şi cele obŃinute din practicarea unei meserii. 
     Principalele activităŃi care constituie fapte de comerŃ sunt: 
    […] activităŃi de cumpărare efectuate în scopul revânzării;[…]”. 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ( în 
vigoare de la 01.01.2016) 
    “Art. 61 - Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
     Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor prezentului titlu, sunt următoarele: 
     a) venituri din activităŃi independente, definite conform art. 67; […] 

Art. 67 - Definirea veniturilor din activit ăŃi independente 
     (1) Veniturile din activităŃi independente cuprind veniturile din activităŃi de producŃie, comerŃ, prestări de 
servicii, veniturile din profesii liberale şi veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în mod individual 
şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităŃi adiacente. […]. 
   Art. 68 - Reguli generale de stabilire a venitul ui net anual din activit ăŃi independente, determinat în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate 
     (1) Venitul net anual din activităŃi independente se determină în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, ca diferenŃă între venitul brut şi cheltuielile deductibile efectuate în scopul realizării de venituri, cu 
excepŃia situaŃiilor în care sunt aplicabile prevederile art. 69 şi 70. […]. 

- Normele metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin 
H.G nr.1/2016, cu modificarile si completarile ulterioare: 

“ Definirea veniturilor din activit ăŃi independente […] 
    6. […] (4) ActivităŃile care generează venituri din activităŃi independente cuprinse în cadrul art. 67 alin. (1) 

din Codul fiscal sunt, cu titlu de exemplu: […] 
    b) activităŃi de cumpărare efectuate în scopul revânzării; […].” 

Din prevederile legale invocate se reŃine că, se supun impozitului pe veniturile din 
activităŃi independente persoanele fizice care realizează aceste venituri în mod individual. 

Totodată, exercitarea unei activităŃi independente presupune desfăşurarea acesteia în 
mod obişnuit, pe cont propriu şi urmarind un scop lucrativ, iar printre criteriile care definesc 
preponderent existenŃa unei activităŃi independente se regăseşte libera alegere a desfăşurării 
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activităŃii, a programului de lucru şi a locului de desfăşurare a activităŃii, riscul pe care şi-l 
asumă întreprinzatorul, activitatea se desfăşoară pentru mai mulŃi clienŃi, activitatea se poate 
desfăşura nu numai direct, ci şi cu personalul angajat de întreprinzători în condiŃiile legii. 

 
FaŃă de sus Ńinerile p ărŃilor şi având în vedere prevederile legale, rezult ă 

urm ătoarele:  
Având în vedere că, în baza de date a A.J.F.P. …..  domnul ….. nu figurează ca persoană 

fizică autorizată, organele de inspecŃie fiscală au transmis către Primăria …..  adresa nr. ….. 
prin care au fost solicitate informaŃii cu privire la tranzacŃiile cu autoturisme efectuate de 
persoana fizica ….. în perioada supusă inspecŃiei fiscale. 

Urmare adresei de răspuns înregistrată la A.J.F.P. ….. sub nr. ….. emisă de Primăria …..  
se constată că domnul ….. a realizat venituri din achiziŃia şi vânzarea de autoturisme, pentru 
care datorează impozit pe venit în cota de 16% în conformitate cu prevederile art.43 alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

SusŃinerea din contestaŃie potrivit căreia ,, […] din contractele de vânzare-cumpărare depuse de 
reclamant rezultă că acesta a efectuat achiziŃiile de la persoane fizice, aşa încât, în considerarea calităŃii de 
persoană neimpozabilă a revânzătorului, aceste operaŃiuni sunt neimpozabile […]”, nu poate fi reŃinută în 
soluŃioarea favorabilă a cauzei având în  vedere că activitatea desfăşurată de contribuabil, 
respectiv de comerŃ cu autoturisme, reprezintă activitate independentă în care sunt cuprinse şi 
veniturile comerciale realizate în mod individual, activitatea de cumpărare în scopul revânzării 
constituindu-se în fapte de comerŃ pentru care legiuitorul a precizat în mod expres şi limitativ 
categoriile de venituri ce sunt supuse impozitului pe venit precum şi obligativitatea îndeplinirii 
obligaŃiilor declarative. 

În materia îndeplinirii obligaŃiilor declarative, speŃei îi sunt incidente prevederile art.83 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ( în vigoare 
până la 31.12.2015) care precizează:  

,, Art. 83  - Declara Ńia privind venitul realizat 
(1)*) Contribuabilii care realizeaz ă, individualsau într-o form ă de asociere, venituri din activit ăŃi 

independente , venituri din cedarea folosinŃei bunurilor, venituri din activităŃi agricole, determinate în sistem real, 
au obliga Ńia de a depune o declara Ńie privind venitul realizat la organul fiscal compe tent, pentru fiecare an 
fiscal, pân ă la data de 25 mai inclusiv a anului urm ător celui de realizare a venitului.  DeclaraŃia privind venitul 
realizat se completează pentru fiecare sursă şi categorie de venit. Pentru veniturile realizate într-o formă de 
asociere, venitul declarat va fi venitul net/pierderea distribuită din asociere.[…].” 

În acest sens sunt imperative si dispoziŃiile art.122 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precizează: ( în vigoare de la 01.01.2016) 

,, Art. 122 - Declara Ńia privind venitul realizat 
(1) Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de asociere, venituri din activităŃi 

independente, venituri din cedarea folosinŃei bunurilor, venituri din activităŃi agricole, silvicultură şi piscicultură, 
determinate în sistem real, au obligaŃia de a depune o declaraŃie privind venitul realizat la organul fiscal competent, 
pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului. DeclaraŃia 
privind venitul realizat se completează pentru fiecare sursă şi categorie de venit. Pentru veniturile realizate într-o 
formă de asociere, venitul declarat va fi venitul net/pierderea distribuită din asociere.[…]. “ 

Art.101, 102 şi 103 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, precizează: 

,, Art. 101 - Obliga Ńia depunerii declara Ńiei fiscale 
(1) DeclaraŃia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal sau altor legi speciale, 

la termenele stabilite de acestea.[…]. 
       Art. 102 - Forma şi con Ńinutul declara Ńiei fiscale 

(1) DeclaraŃia fiscală se întocmeşte prin completarea unui formular pus la dispoziŃie gratuit de organul 
fiscal. 

(2) În declaraŃia de impunere contribuabilul/plătitorul trebuie să calculeze cuantumul obligaŃiei fiscale, dacă 
acest lucru este prevăzut de lege. 

(3) Contribuabilul/Plătitorul are obligaŃia de a completa declaraŃia fiscală înscriind corect, complet şi cu 
bună-credinŃă informaŃiile prevăzute de formular, corespunzătoare situaŃiei sale fiscale. DeclaraŃia fiscală se 
semnează de către contribuabil/plătitor sau, după caz, reprezentantul legal ori împuternicitul acestuia.  […]. 
     Art. 103 - Depunerea declara Ńiei fiscale 

(1) DeclaraŃia fiscală se depune la registratura organului fiscal competent sau se comunică prin poştă, cu 
confirmare de primire, ori prin mijloace electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la distanŃă. În cazul 
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creanŃelor fiscale administrate de organul fiscal central, procedura privind transmiterea declaraŃiei fiscale prin 
mijloace electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la distanŃă, precum şi declaraŃiile fiscale care se 
transmit obligatoriu prin asemenea mijloace sau sisteme se stabileşte prin ordin al preşedintelui A.N.A.F.  […].”. 

Totodată şi din prevederile art.22 lit.a) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, care precizează: „Obliga Ńiile fiscale - Prin obligaŃii fiscale, în sensul prezentului cod, 
se înŃelege: a) obligaŃia de a declara bunurile şi veniturile impozabile sau, după caz, impozitele, taxele, contribuŃiile 
şi alte sume datorate bugetului general consolidat”,  rezultă că  orice contribuabil are obligaŃia să declare 
impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat. 
 Deasemenea, speŃei îi sunt aplicabile şi prevederile art.81, alin.(1), art.82, alin.(3) şi 
art.85, alin.(1), din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, care 
precizează: 
 ,, Art.81 -Obliga Ńia de a depune declara Ńii fiscale 

(1) DeclaraŃia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la termenele stabilite 
de acesta. 

(11) DeclaraŃiile fiscale sunt documente care se referă la: 
a) impozitele, taxele şi contribuŃiile datorate, în cazul în care, potrivit legii, obligaŃia calculării impozitelor şi 

taxelor revine plătitorului; [..]. 
Art.82 -Forma şi con Ńinutul declara Ńiei fiscale 
(3) Contribuabilul are obligaŃia de a completa declaraŃiile fiscale înscriind corect, complet şi cu bună-

credinŃă informaŃiile prevăzute de formular, corespunzătoare situaŃiei sale fiscale. DeclaraŃia fiscală se semnează 
de către contribuabil sau de către împuternicit.[…]  

Art.85 -Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu Ńiilor şi a altor sume datorate bugetului general 
consolidat 

(1) Impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc astfel: 
a) prin declaraŃie fiscală, în condiŃiile art.82 alin.(2) şi art.86 alin (4); 
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri. […]”. 

 Din coroborarea prevederilor legale mai sus menŃionate, rezultă că, contribuabilii au 
obligaŃia să depună la organul fiscal competent declaraŃii fiscale, iar acestea se vor completa 
înscriindu-se corect, complet şi cu bună credinŃă informaŃiile prevăzute de formular, 
corespunzătoare  situaŃiei fiscale.  

Deasemenea, contribuabilii care obŃin astfel de venituri au obligaŃia de a depune o 
declaraŃie de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, în vederea calculării de 
către organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul îşi are domiciliul fiscal, a venitului net 
anual impozabil, şi a impozitului pe venit anual, impozit calculat prin aplicarea cotei de 16% 
asupra venitului net anual impozabil din anul fiscal respectiv. 

Se reŃine că ….. avea obligaŃia de a depune declaraŃiile privind veniturile realizate. 
 Astfel, datorită nedepunerii de către contribuabil a DeclaraŃiei privind venitul realizat pe 

perioada …..  - ….., la stabilirea bazei impozabile a impozitului pe venit organele de inspecŃie 
fiscală  au avut în vedere venitul brut şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, pe 
baza datelor din contabilitatea simplă, conform prevederilor legale mai sus menŃionate. 

Din documentele anexate la dosarul cauzei rezultă că, ….. a obŃinut venituri  ce nu au 
fost impuse cu cota de 16%, organele de inspecŃie fiscală procedând la determinarea 
impozitului pe venitul anual în sumă de ….. lei  prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului in 
suma de ….. lei, întocmind în acest sens Decizia de impunere nr. …... 

Deasemenea, organele de inspecŃie fiscală au avut în vedere şi prevederile art.6 şi art.105 
alin.(1) din Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, din 
care cităm: 

"Art. 6. - Exercitarea dreptului de apreciere 
Organul fiscal este îndreptăŃit să aprecieze, în limitele atribuŃiilor şi competenŃelor ce îi revin, relevanŃa 

stărilor de fapt fiscale şi să adopte soluŃia admisă de lege, întemeiată pe constatări complete asupra tuturor 
împrejurărilor edificatoare în cauză. 

Art. 105. - Reguli privind inspec Ńia fiscal ă 
(1) InspecŃia fiscală va avea în vedere examinarea tuturor stărilor de fapt şi raporturile juridice care sunt 

relevante pentru impunere." 
Urmare celor prezentate mai sus, având în vedere constatările organelor de inspecŃie 

fiscală şi luând în calcul faptul că, ….. în calitate de contestator nu aduce în susŃinere 
argumente relevante susŃinute cu documente justificative din care să rezulte o altă stare de fapt 
fiscală, faŃă de cea constatată de organele de inspecŃie fiscală, se reŃine că, contribuabilul 
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datorează impozitul pe venit stabilit suplimentar în  sumă de ….. lei  drept pentru care se va 
respinge contesta Ńia ca neîntemeiat ă  pentru acest cap ăt de cerere.  

 
2) Referitor la contribu Ńiile sociale de s ănătate stabilite suplimentar în sum ă de ….. 

lei  
În fapt , aferent  venitului net total stabilit suplimentar în perioada supusă inspecŃiei fiscale 

în sumă de ….. lei, organele de inspecŃie fiscală au calculat o contribuŃie de asigurări sociale de 
sănătate datorată suplimentar  în sumă de ….. lei  (….. lei x 5,5%) conform prevederilor art. 
296^22 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ( în 
vigoare până la 31.12.2015) care precizează: 

“ Art. 296 22*) - Baza de calcul 
(2) Baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului  

naŃional unic de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele prevăzute la art. 296^21  alin. (1) lit. a) - e) este 
diferenŃa dintre totalul veniturilor încasate şi cheltuielile efectuate în scopul realizării acestor venituri […].” precum 
si  prevederile art. 170 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare ( în vigoare de la 01.01.2016) care precizează: 

,, Art. 170 - Baza de calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate datorate de  persoanele 
fizice care realizeaz ă venituri din activit ăŃi independente şi care determin ă venitul net anual în sistem real 
şi/sau pe baza normelor anuale de venit 
     (1) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din activităŃi independente şi care determină venitul 
net anual în sistem real şi/sau pe baza normelor anuale de venit, baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări 
sociale de sănătate este diferenŃa pozitivă dintre venitul brut şi cheltuielile efectuate în scopul desfăşurării activităŃii 
independent, exclusiv cheltuielile reprezentând contribuŃia de asigurări sociale de sănătate sau valoarea anuală a 
normei de venit, după caz, raportată la numărul de luni în care a fost desfăşurată activitatea pe fiecare sursă de 
venit”. 
 Astfel, în baza acestor prevederi şi coroborat cu constatările prezentate mai sus la pct. 1) 
din decizie, rezultă că în mod legal a fost stabilită suplimentar o contribuŃie de asigurări sociale 
de sănătate datorată de ….. în sumă de ….. lei,  aferentă activităŃii economice desfăşurată de 
contribuabil, drept pentru care se va respinge ca neîntemeiat ă contesta Ńia pentru aceast ă 
sum ă.   
 

3). Referitor la contribu Ńiile sociale de stat stabilite suplimentar în sum ă de ….. lei  
 În fapt,   în perioada verificată….. nu a depus la organul fiscal teritorial declaraŃia 600 

privind venitul asigurat în sistemul public de pensii, prevăzut de art. 29621 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal. 

Organele de inspecŃie fiscală au majorat baza impozabilă stabilită de contribuabil, 
rezultând  un venit net realizat mai mare decât 35% din câştigul salarial brut . 

Prin Decizia de impunere contestată, organele de inspecŃie fiscală au stabilit plăŃi 
anticipate cu titlu de contribuŃii de asigurări sociale de stat datorate de persoanele care 
realizează venituri din activităŃi independente, astfel: 

- aferent anului …..  a fost stabilită o diferenŃă suplimentară la  contribuŃia de asigurări 
sociale de stat în sumă totală de ….. lei având următoarele termene de scadenŃă: 

  ….. – pentru suma de …..  lei; 
  ….. – pentru suma de …..  lei; 

….. – pentru suma de …..  lei; 
….. – pentru suma de …..  lei; 

- aferent anului ….. a fost stabilită o diferenŃă suplimentară la  contribuŃia de asigurări 
sociale de stat în sumă totală de ….. lei având următoarele termene de scadenŃă: 

  ….. – pentru suma de ….. lei; 
  ….. – pentru suma de ….. lei; 

….. – pentru suma de …..  lei; 
….. – pentru suma de  …..  lei; 

-  aferent anului …..  a fost stabilită o diferenŃă suplimentară la  contribuŃia de asigurări 
sociale de stat în sumă totală de ….. lei având următoarele termene de scadenŃă: 

….. – pentru suma de ….. lei; 
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  ….. – pentru suma de ….. lei; 
….. – pentru suma de …..  lei; 
….. – pentru suma de …..  lei. 

 SpeŃei îi sunt incidente prevederile art. 29621*) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
care precizează:   

 “Art. 296 21*) - Contribuabili 
     (1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii şi la cel de asigurări 
sociale de sănătate, cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice internaŃionale la care România este parte, 
după caz: […] 

c) persoanele cu statut de persoană fizică autorizată să desfăşoare activităŃi economice; […]”, coroborat 
cu art. 29622 ,  şi art. art. 29625*)care precizează: 

„Art. 296 22*) - Baza de calcul      
“ (1) Baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale pentru persoanele prevăzute la art. 29621 alin. 

(1) lit. a) - e) este venitul declarat, care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat şi nici mai mare decât echivalentul a de 5 ori acest câştig; 
contribuabilii al căror venit rămas după deducerea din venitul total realizat a cheltuielilor efectuate în scopul 
realizării acestui venit, respectiv valoarea anuală a normei de venit, după caz, raportat la cele 12 luni ale anului, 
este sub nivelul minim menŃionat, nu datorează contribuŃie de asigurări sociale. […]. 
    Art. 296 25*) - Declararea, definitivarea şi plata contribu Ńiilor sociale 

    (1) Declararea veniturilor care reprezintă baza lunară de calcul al contribuŃiilor sociale se realizează prin 
depunerea unei declaraŃii privind venitul asigurat la sistemul public de pensii, […]”. 

 FaŃă de cadrul legal mai sus citat, se reŃine că, în cazul contribuabililor care realizează 
venituri dintr-o activitate independentă, în speŃă activitatea de comerŃ cu autoturisme, se 
datorează contribuŃii de asigurări sociale, sub formă de plăŃi anticipate efectuate în cursul 
anului, acestea fiind stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere, luând ca bază de calcul 
venitul declarat, care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat şi nici mai mare decât echivalentul a de 5 
ori acest câştig. 

Declararea veniturilor care reprezintă baza lunară de calcul a contribuŃiilor de asigurări 
sociale (pensii) se realizează prin depunerea la organul fiscal teritorial a unei DeclaraŃii privind 
venitul asigurat în sistemul public de pensii (formularul 600, introdus prin Ordinul ANAF 
nr.874/2012) până la data de 31 ianuarie inclusiv a anului pentru care se datorează contribuŃia 
de asigurări sociale, obligaŃie declarativă neîndeplinită de contribuabil. 

Mai mult, din analiza dosarului contestaŃiei se constată că, contribuabilul nu se încadrează 
în nici una din situaŃiile de excepŃie la plata contribuŃiei  prevăzute de art. 29615 şi 29616 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal ( în vigoare în perioada supusă inspecŃiei fiscale). 

Astfel, având în vedere cele prezentate, actele normative incidente în speŃa supusă 
soluŃionării şi Ńinând cont de faptul că, contribuabilul nu aduce în susŃinere argumente susŃinute 
cu documente justificative din care să rezulte o altă stare de fapt fiscală, faŃă de cea constatată 
de organele de inspecŃie fiscală şi nici nu contestă modul de calcul al contribuŃiilor de asigurări 
sociale de stat, se reŃine că în mod corect şi legal organele de inspecŃie fiscală au stabilit în 
sarcina contribuabilului debit suplimentar de natura contribuŃiilor de asigurări sociale de stat în 
sumă de ….. lei,  drept pentru care se va respinge ca neîntemeiat ă contesta Ńia formulată 
pentru acest capăt de cerere. 

 
IV. Concluzionând analiza pe fond a contesta Ńiei formulat ă de …..  din mun. ….., 

judeŃul ….., împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit şi contribuŃiile sociale 
aferente diferenŃelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecŃiilor fiscale la persoane fizice 
nr. …..  din ….., act administrativ fiscal emis de A.J.F.P. ….. în conformitate cu prevederile 
art.279 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, se 
 

                                                         D  E  C  I  D  E : 
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1. Respingerea contesta Ńiei  ca neîntemeiat ă pentru suma totală contestată de ….. lei 
reprezentând : 

- impozit pe venit stabilit suplimentar …………………………………………. ….. lei;  
- contribuŃii de asigurări sociale de sănătate………………………………….... ….. lei; 
-    contribuŃii de asigurări sociale de stat ………………………………………… ….. lei. 

 
2. Prezenta decizie este definitiv ă în sistemul c ăilor administrative de atac , dar poate 

fi atacată la instanŃa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 

 
  

     DIRECTOR GENERAL 
 
    
 
 
 
 
 
 


